
DELIBERA Proposta rideterminazione dei posti letto” pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE n.1231 del 08 Agosto 2013

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che con Legge Regionale n. 21 del 7 Novembre 2012 la Regione Sardegna,

ha definito gli interventi per la riqualificazione della rete ospedaliera regionale in coerenza

con gli indirizzi della Conferenza Stato Regioni e con i sistemi e gli indicatori di valutazione

del Servizio Sanitario Nazionale;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n.72/26 del 19.12.2008, con la quale viene

approvata in via definitiva la DGR n.56 del 03.10.2008 e la tabella nella quale viene definito

il fabbisogno tendenziale di posti letto per specialità e per provincia;

CONSIDERATO che nella predetta tabella è indicato un fabbisogno complessivo per la ASL

di Nuoro di n.609 posti letto, di cui n.507 per acuti, n. 65 per riabilitazione e n.27 per

lungodegenza. (Allegato n. 1 alla presente deliberazione);

VISTI la verifica dei posti letto richiesta dalla Direzione Generale dell’Assessorato alla Sanità

(nota prot. n. 28763 del 23.12.2011) e il riscontro della ASL di Nuoro (nota prot. n.1502 del

10.01.12) dal quale si rileva un delta negativo di n. 37, fra i posti letto per acuti operativi e i

posti letto accreditati con la DGR n.72/26 del 2008 prima citata, a causa della contrazione

degli spazi necessaria per la ristrutturazione edilizia ed impiantistica in atto presso i PP. OO.

San Francesco di Nuoro e San Camillo di Sorgono;

OGGETTO: Proposta rideterminazione dei posti letto.

Delibera soggetta a controllo preventivo



DELIBERA Proposta rideterminazione dei posti letto” pag. 2 di 5

CONSIDERATA la necessità di rivedere l’attuale dotazione di posti letto e la sua

distribuzione all’interno dei Presidi Ospedalieri della ASL 3 di Nuoro, nel rispetto dei criteri

regionali dettati dalle normative e direttive di riferimento, ed in particolare dalla Legge

Regionale n. 21 del 7/11/2012 con l’obiettivo di ottimizzare la rete ospedaliera aziendale sulla

base delle reali necessità derivanti dalla domanda sanitaria;

PRESO ATTO della DGR n. 24/43 del 27/06/2013 con la quale la Giunta Regionale

declinando in apposite direttive i contenuti della sopracitata Legge Regionale n. 21/2012

fornisce prescrizioni alle Direzioni Generali delle ASL della Sardegna affinché pongano in

essere azioni volte alla rimodulazione dei posti letto;

DATO ATTO della specifica analisi condotta, che partendo dalla attuale situazione della

distribuzione dei posti letto presso tutta l’azienda, ha preso in considerazione parametri ed

indicatori di carattere regionale e nazionale al fine di definire un quadro maggiormente

rispondente ai criteri e agli indirizzi di razionalizzazione della rete ospedaliera richiesti dalla

Regione Sardegna;

CHE la nuova proposta risponde altresì alle prospettive indicate nelle varie programmazioni

strategiche aziendali di breve e medio periodo, ed alla proposta di atto aziendale inviata allo

stesso Assessorato Regionale alla Sanità (Delibera Aziendale N. 16 dell’08/01/2013);

ACQUISITO il documento di sintesi allegato (all. n. 2) al presente atto deliberativo nel quale

vengono specificati i riferimenti normativi e la metodologia adottata, con l’utilizzo di indicatori

e criteri desunti dal Patto della Salute 2010/2012, dalla proposta di Decreto in approvazione

presso la Conferenza Stato Regioni, dal rapporto SDO 2011 del Ministero della Salute

unitamente a tutte le delibere regionali sulla materia.

CONSIDERATO CHE l’analisi effettuata ha evidenziato uno squilibrio nell’offerta di

assistenza ospedaliera e in particolare:

1) La carenza di posti letto di semi – intensiva che permettano di erogare prestazioni ad

alta intensità di cura, in ambienti idonei e con personale preparato;

2) la totale mancanza di posti letto di riabilitazione intensiva come adeguato supporto

all’attività dei posti letto ordinari per acuti;

3) l’assenza di posti letto di lungodegenza che assicurino il corretto funzionamento della

riabilitazione intensiva ed estensiva, garantendo la continuità del percorso di cura;



DELIBERA Proposta rideterminazione dei posti letto” pag. 3 di 5

VISTA la riconversione dei posti letto, specificata nella tabella di sintesi sotto riportata e

nelle tabelle (A) (B) (C) (all. n.3), con la quale si determinano:

- un incremento complessivo dei posti letto per acuti di n.3 posti con una riduzione

della degenza ordinaria e un incremento della degenza in semi-intensiva;

- l’istituzione di n.60 posti letto di riabilitazione e lungodegenza;

PRECISATO che la nuova proposta di dotazione di posti letto, così come contenuta nel

presente atto deliberativo, fornisce il quadro complessivo delle esigenze della ASL 3 di

Nuoro per il prossimo triennio in quanto, in un unico contesto, da un lato ridetermina i posti

letto in base ai criteri di accreditamento regionale, e dall’altro prevede quelli necessari per

l’attivazione dei nuovi servizi previsti sia dalla proposta del nuovo atto aziendale, sia dalla

DGR n. 72/26 del 19.12.2008 sopracitata;

CHE il saldo finale della proposta evidenziata non muta nella sostanza il numero

complessivo dei posti letto, rispetto a quelli attualmente attivi, tendendo a una loro migliore

ridistribuzione tra posti letto per acuti, di lungodegenza e riabilitazione, mentre risulta

significativamente al di sotto del numero previsto dalla già citata DGR n. 72/26 del

19/12/2008 ;

DATO ATTO che la dotazione così determinata risulta coerente e al di sotto dei criteri indicati

dalla Legge Regionale n. 21/2012 con una dotazione di posti letto per acuti invariata di 3pl x

1000 abitanti, di 0,4pl x 1000 abitanti per riabilitazione e lungodegenza;

tutto ciò premesso

PRESO ATTO che i Responsabili delle strutture proponenti con la sottoscrizione del presente

atto ne attestano la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n.° 17/5 del 31.03.2011;

SENTITE le Organizzazioni Sindacali e il Collegio di Direzione

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D. Lgs.

n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;



DELIBERA Proposta rideterminazione dei posti letto” pag. 4 di 5

DELIBERA

di prendere atto delle premesse in narrativa e per l’effetto approvare:

- la nuova dotazione dei posti letto della rete ospedaliera aziendale comparata con
quella attuale, così come di seguito riportata:

Presidio Ospedaliero

Posti letto per acuti
Posti letto per la riabilitazione e

lungo degenza
Totale posti letto

per Presidio

attuali previsti delta attuali previsti delta attuali previsti

San Francesco 393 457 64 0 0 0 393 457

C.Zonchello 53 0 -53 0 48 48 53 48

San Camillo 38 30 -8 0 12 12 38 42

Totale Complessivo 484 487 3 0 60 60 484 547

159.103 abitanti all'01/01/2011

DOTAZIONE PL X1.000
abitanti

attuale prevista delta

posti letto per acuti 3,0 3,0 0,0

posti letto riabilitazione e
lungodegenza.

0,0 0,4 0,4

totale posti letto 3,0 3,4 0,3

- di prendere atto altresì degli allegati n. 1, n.2 e n.3, per far parte integrante e
sostanziale del presente atto;

- di confermare che la rivisitazione della rete ospedaliera come proposta nel presente
atto risponde ai criteri e agli indirizzi dettati sulla materia dalla Regione Autonoma
della Sardegna;

- di precisare che la messa a regime della presente proposta non potrà prescindere
dalla preventiva e reale attivazione delle UU. OO. di riabilitazione e lungodegenza da
un lato e di quelle di semi intensiva dall’altro a garanzia della continuità delle cure;

- di trasmettere il presente atto al competente Assessorato Regionale Igiene e Sanità
e Assistenza Sociale per la sua verifica di conformità agli indirizzi regionali;

- di pubblicare il presente atto nel sito web aziendale



DELIBERA Proposta rideterminazione dei posti letto” pag. 5 di 5

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

I Direttori dei Servizi proponenti:

f.to Dott.ssa Pierina Fodde

f.to Dott. Angelo Maria Serusi

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

* In caso di parere contrario leggasi relazione allegata

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo on-line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 08.08.2013

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del
____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Direzione generale R

 Programmazione e Controllo C

 Resp. Servizio AA.GG. e Legali I

 Collegio Sindacale I

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


